
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026031200070

70

Nº 48, quinta-feira, 12 de março de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 01/2026
OBJETIVO: Prorrogação
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Manhuaçu
CONTRATADO: Weverton John Chaves da Silva
ÁREA: Projetos e Gerenciamento de Redes
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 1 - Pós-Graduação
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 12/03/2026 a 12/09/2026

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90485/2026 - UASG 158123

Nº Processo: 23222000304202613. Objeto: Aquisição de peças de reposição
para equipamentos de refrigeração (Câmaras frias e bebedouros) do IF Sudeste MG -
Campus Rio Pomba. Total de Itens Licitados: 100. Edital: 12/03/2026 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. José Sebastião da Paixão, Lindo Vale - Rio
Pomba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-90485-2026. Entrega das
Propostas: a partir de 12/03/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/03/2026 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
disponível no PNCP.

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/03/2026) 158123-26411-2025NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2026 publicado no D.O de 2026-03-12, Seção
3. onde se lê: prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2023, por 12 (doze) meses,
contemplando-se nesta ocasião, o período de 06/02/2026 a 06/02/2027, nos termos do
art. 57, ii e §4º, da lei nº 8.666, de 1993. . Leia-se: prorrogar o prazo de vigência do
contrato nº 03/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se nesta ocasião, o período de
06/02/2026 a 06/02/2027, nos termos do artigo 57, ii e §4º, da lei nº 8.666, de 1993.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2026).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01/2026. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre. CONTRATADO(A): MARIA AUXILIADORA DE
BARROS MARTINS. OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESP ES A :
3190.04. RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a
Classe A, Nivel 01, mais a Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a
Carreira de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do
Magisterio Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei no. 12.772, de 28.12.2012.
VIGENCIA: 11.03.2026 a 31.07.2026. DATA E ASSINATURA: 11.03.2026. Alexandre Fieno da
Silva, pela Contratante e MARIA AUXILIADORA DE BARROS MARTINS, Contratado(a).

EDITAL N° 69/2026/GAB-RET/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 88/2024, publicado no D.O.U. de 08.04.2024, e no processo
eletrônico 23343.000673.2026-21, resolve:

Prorrogar, a partir de 26 de março de 2026 até 25 de março de 2027, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através
do Edital Nº 135/2024, publicado no D.O.U. de 05 de julho de 2024, Seção 3, página
60.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL N° 70/2026/GAB-RET/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 268/2024, publicado no D.O.U. de 19.11.2024, e no processo
eletrônico 23343.000674.2026-76, resolve:

Prorrogar, a partir de 13 de janeiro de 2026 até 12 de janeiro de 2027, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através
do Edital Nº 273/2024, publicado no D.O.U. de 09 de dezembro de 2024, Seção 3,
página 55.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL N° 71/2026/GAB-RET/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 277/2024, publicado no D.O.U. de 16.12.2024, e no processo
eletrônico 23343.000675.2026-11, resolve:

Prorrogar, a partir de 14 de janeiro de 2026 até 13 de janeiro de 2027, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através
do Edital Nº 280/2024, publicado no D.O.U. de 31 de dezembro de 2024, Seção 3,
página 43.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL N° 72/2026/GAB-RET/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 34/2025, publicado no D.O.U. de 10.02.2025, e no processo
eletrônico 23343.000676.2026-65, resolve:

Prorrogar, a partir de 14 de março de 2026 até 13 de março de 2027, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através
do Edital Nº 66/2025, publicado no D.O.U. de 07 de março de 2025, Seção 3, página
36.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL N° 73/2026/GAB-RET/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 49/2025, publicado no D.O.U. de 19.02.2025, e no processo
eletrônico 23343.000677.2026-18, resolve:

Prorrogar, a partir de 01 de abril de 2026 até 31 de março de 2027, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através
do Edital Nº 82/2025, publicado no D.O.U. de 18 de março de 2025, Seção 3, página
45.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL N° 74/2026/GAB-RET/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 64/2025, publicado no D.O.U. de 26.02.2025, e no processo
eletrônico 23343.000678.2026-54, resolve:

Prorrogar, a partir de 18 de março de 2026 até 17 de março de 2027, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através
do Edital Nº 76/2025, publicado no D.O.U. de 13 de março de 2025, Seção 3, página
44.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL N° 75/2026/GAB-RET/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 62/2025, publicado no D.O.U. de 24.02.2025, e no processo
eletrônico 23343.001035.2026-28, resolve:

Prorrogar, a partir de 04 de abril de 2026 até 03 de abril de 2027, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 81/2025, publicado no D.O.U. de 18 de março de 2025, Seção 3, página
45.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL N° 76/2026/GAB-RET/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 7.1 do Edital Nº 89/2025, publicado no D.O.U. de 20.03.2025, e no processo
eletrônico 23343.001037.2026-17, resolve:

Prorrogar, a partir de 17 de abril de 2026 até 16 de abril de 2027, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 111/2025, publicado no D.O.U. de 09 de abril de 2025, Seção 3, página
39.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 154810

Número do Contrato: 106/2023.
Nº Processo: 23501.000428/2022-21.
Pregão. Nº 11/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato nº 106/2023, por 12 (doze) meses, nos termos do da cláusula
segunda do contrato e do art. 57, iv , da lei n.º 8.666, de 1993, e reajuste dos preços de
acordo com índice de custo de tecnologia da informação (icti) apurado pelo ipea em
10,59%.. Vigência: 17/03/2026 a 17/03/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.635,18. Data de Assinatura: 10/03/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2026).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CAMPUS VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2026 - UASG 151964

Nº Processo: 23356.000975/2025-70.
Dispensa Nº 29/2025. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VENANCIO AIRES.
Contratado: 06.339.959/0001-32 - NOROESTE COMERCIO DE GAS LTDA. Objeto: Serviço
continuado de fornecimento de gases industriais para o campus venancio aires.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 24/02/2026 a
23/02/2027. Valor Total: R$ 13.486,95. Data de Assinatura: 24/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2026).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158126

Número do Contrato: 18/2022.
Nº Processo: 23163.001698/2022-37.
Pregão. Nº 13/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-
GRANDENSE. Contratado: 18.689.359/0001-83 - ACK SERVICO EMPRESARIAL
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto reduzir a jornada de
trabalho de 44 horas para 40 horas semanais dos
seguintes serviços contínuos, objeto do contrato nº 18/2022, na forma do art.
4º do decreto nº 12.174, de 11 de
setembro de 2024, e da instrução normativa seges/mgi nº 190, de 2024 e
instrução normativa seges/mgi nº
381, de 17 de setembro de 2025.. Vigência: 10/03/2026 a 01/06/2027. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 618.594,30. Data de Assinatura:
10/03/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-03-12T02:24:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




